Nobis autem non licet hanc spem et expectationem effugere.

Spiritus Patris et Filii, Matre Christi et nostra intercedente, nobis abundanter lucem et amorem infundat, ut, Dei consilium assequentes, fraterno consilio *et dilectione*⁴⁶ collaborantes, fratribus nostris occurramus.

In oratione: ¹ Ne timeatis, Patres: non omnia legentur quae in his foliis prostant. Parcatis tamen si aliquantulum lectio protrahenda erit, ita ut mereamini ut adhuc de vobis dicatur: patientissimi Patres! ² et Conciliares. ³ deest. ⁴ valeat. ⁵ renovationem. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ — bene attendatis, hic est scopus constitutionis —, ut homines norint. ⁹ autem. ¹⁰ dum eodem tempore Ecclesia agnoscit in unico consilio divino valores et leges proprias ordinis, ut dicunt, naturalis, et sic facilius cum omnibus hominibus etiam non credentibus colloquium promovere valet. ¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ doctrinae. ¹⁵ deest. ¹⁶ quin. ¹⁷ deest. ¹⁸ deest. ¹⁹ Rogantur Patres ut ipsam legant in Appendice textus, pag. 39-41. Sinite unum addatur. ²⁰ quorum. ²¹ Transeamus ad pag. 10, in medio. ²² deest. ²³ deest. ²⁴ et alienantur. ²⁵ deest. ²⁶ deest. ²⁷ deest. ²⁸ deest.

²⁹ deest. ³⁰ deest. ³¹ deest. ³² insitam esse. ³³ deest. ³⁴ hic.
³⁵ deest. ³⁶ deest. ³⁷ deest. ³⁸ deest. ³⁹ deest. ⁴⁰ suam men-
 tem proferre. ⁴¹ deest. ⁴² deest. ⁴³ deest. ⁴⁴ breviter. ⁴⁵ — nos
 ipsi approbamus evidenter —. ⁴⁶ deest.

Moderator: Gratias maximas agimus em.mo et exc.mo relatoribus pro copiosa relatione atque omnibus commissionis competentis membris et peritis etiam laicis, qui in hoc schemate prae ceteris difficili et momentoso praeparando strenue sudaverunt et laboraverunt.

Nunc loquatur exc.mus D. secretarius generalis.

Secretarius generalis: Communico exitum suffragationis praeliminaris circa schema *de Ecclesiis Orientalibus*:

Suffragati sunt Patres	2.180
Dixerunt <i>placet</i>	1.911
<i>non placet</i>	265
<i>placet iuxta modum</i>	1
Et suffragia nulla	3

Ergo transitus fieri potest ad singula puncta suffraganda, quod fiet crastina; et puncta, Patres venerabiles, sunt haec: (videatis ipsum decretum *De Ecclesiis Orientalibus*): I, suffragatio fiet circa n. 1, nempe circa prooemium; II, fiet super titulo *de ecclesiis particularibus*; III, super titulo *de spirituali Ecclesiarum Orientalium patrimonio servando*; IV, *de patriarchis orientalibus*; V, *de disciplina Sacramentorum*; VI, *de cultu divino*; VII et ultima, *de conversatione ecclesiastica cum fratribus separatis*.

Hae suffragationes, Patres amplissimi, fient per triplicem formulam, nempe *placet, non placet, placet iuxta modum*. Ergo rogamini vehementer ut iam paretis modos, si forte hac ratione suffragari velitis. Gratias.

Moderator: Incipere velit disceptationem de schemate, modo proposito, em.mus D. card. Achilles Liénart, ep. Insulensis in Gallia.

PATRUM ORATIONES

(De Ecclesia in mundo huius temporis)

4

EM.MUS P. D. ACHILLES CARD. LIÉNART

Episcopus Insulensis

Venerabiles et carissimi Fratres,

Gratias primum offeram commissioni conciliari quae elaboravit schema *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Agebatur de quaestione nunquam adhuc in sua plenitudine ex professo tractata; de qua et christiani et non christiani aequae Ecclesiam saepe saepius interrogant. Successit autem in coadunando, in paucis paginis, omnia fere elementa essentialia huius auxilii quod afferre potest et debet Ecclesia mundo in quo vivit, optimamque de his synthesim praebendo in capitulis secundo, tertio et quarto.

Mihi tamen videntur duo esse corrigenda, si velimus quod ultra christianos ad quos immediate dirigitur, hoc schema exspectationi mundi respondeat viamque praebet dialogo cum ipso, iuxta votum a Summo Pontifice Paulo VI tam aperte expressum in sua Encyclica *Ecclesiam suam*.

Oporteret primo ut generalis forma recognoscatur. Praebetur enim schema per modum continuaae exhortationis. Mundus autem aliud vult ac homiliam. Scire vult quid de ipso sentiat Ecclesia, utrum illum magni habeat an despiciat; scire etiam utrum modo efficaci illum adiuvare valeat ad solvenda problemata illa humana gravia, urgentiori quidem modo occurrentia huic generationi, in media evolutione positae. Exspectat *plenam*¹ et apertam expositionem nostrorum principiorum ut sic iudicare valeat utrum possit Ecclesia sibi alicuius utilitatis esse, an ipsam pure ac simpliciter praetermittere debeat.

Oporteret etiam secundo ut melius distinguatur ordo naturalis ab ordine supernaturali.

Sane in Dei proposito inseparabiliter uniuntur, et homo supra dignitatem creaturae rationalis ad gloriam filiorum Dei elevatus, in Christo Iesu, Verbo Dei incarnato, ad plenitudinem adducitur. Attamen gratia non tollit naturam sed perficit, neque ordinis supernaturalis existentia ordinem naturalem extinguit. Uterque opus Dei est et proprium valorem servat, ita ut distincte de ordine naturali disserere liceat. Textus

autem schematis continuo ab uno in alterum transit. Quod si ad hoc assueti sunt christiani, non ita est de mundo.

Vita autem hominum inter medias terrenas realitates inseritur; in creationis regno sese evolvit, in quo pulcherrimos reportat triumphos, sed et constantes curas agnoscit: triumphum scientiae ac technicae, quae hominem magis ac magis dominum universi quotidie efficiunt, ac de ipso maximam opinionem recte ingerunt; curas vero quotidianas, pro se et familia sua, semper in procinctu positas cum fame, bello, sociali iniustitia, nationalibus ac internationalibus tensionibus.

Magni ergo momenti est ut in schemate isto, statim nosmetipsos in gradu illo naturali ponentes, dicamus mundo quomodo dignitatem hominis probe agnoscimus, quomodo legitimas omnino suas ambitiones approbamus, immo et suo labori adesse cupimus, in dominiis scientiae ac technicae, utpote Dei intentioni conformes qui creaturae suae rationali plenum contulit regimen mundi huius creati. « Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum et constituisti eum super opera manuum tuarum »...²

Quin ideo intendat Concilium completum tractatum de anthropologia edere, multa tamen dicere habet, non quasi opinionem opportunam proponens, sed ut doctrinam a Deo per revelationem acceptam: de hominis nempe natura ac valore, de sua libertate ac personali dignitate; de consistentia huius mundi visibilis in quo stat et de eius propria finalitate, ad quam prosequendam aptis praeditus est homo mediis ac facultatibus, sub propria sua responsabilitate excolendis.

Omnia haec agnoscit et docet Ecclesia. Et cum mutua aestimatio prima sit conditio dialogi ineundi, ideo non superfluum erit hanc doctrinam explicite exponere in prima parte cap. I « De integra hominis vocatione ».

Non tamen inde oblivisci possumus quod...³ mundus totus in peccato...⁴ est, et redemptione indiget...⁵. Quapropter mundo secum quaerenti quomodo sibi possit Ecclesia auxilium praebere, dicemus, sicut in sequentibus tribus capitulis optime factum est, quomodo peccato remedium praebendo, eo ipso tum per doctrinam suam et Dei gratiam, tum per filiorum suorum actuositatem, remedium efficax affert passionibus humanis, quae progressui iustitiae et pacis inter homines tam vehementer optato semper obstant. Elevando enim hominem ad dignitatem filii Dei, Ecclesia eum magis hominem reddit, et ad vocationem suam integram, naturalem et supernaturalem, feliciter ducit, redemptioni universae creationis simul cooperans quia, iuxta apostoli verba, « et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei »...⁶

Commissioni conciliari, pro prooemio et primo capitulo textum in scriptis transmissi hac mente conceptum, votumque emitto quod ad novam redactionem faciendam inservire valeat. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ planam. ² (Ps. 8, v. 6). ³ si quotidie in Missa doceat nos liturgia dicere: «Deus qui humanae substantiae dignitatem mirabiliter condidisti», statim addit: «et mirabilius reformasti». ⁴ vel in maligno. ⁵ Et hoc peculiari modo perspicuum est in ordine morali in quo praecipue homo implicatur. ⁶ (Rom. 8, 21).

5

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN

Archiepiscopus Neo-Eboracensis

Venerabiles Fratres,

Non dubium est quin schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* illud esse quod spem fundamentalem Concilii Vaticani II secumfert. Ideoque, esto affirmatio optima, perlucida sincerissimaeque de positione quam Ecclesia ut sua videt in hoc saeculo. In textu praesenti praeparando, commissio admirabile egit. Textus non debilitandus est. Opus nostrum est providere quamdam qualitatem seu modum expressionis omnino clare significantem quod hoc schema docet. Est rededicatio publica, sollemnis et officialis — simulque simplex, candida et humilis — catholicae Ecclesiae ad humanitatis servitium. Propositum habet clare proponendi omnibus hominibus ubique ut, sicut Dominus noster, nosmetipsos semper in ministerio eorum videamus. Desiderium habemus ut in dialogum ineamus, ut audiamus et audiamur, ut rogemur exponere, etiam repraesentare, sententias nostras. Imprimis optamus ut sinamur auxilium ita ferre toti generi humano ut omnes in vitam abundantiore afferi possint.

Ad gloriam perpetuam Concilii Vaticani II stat ut iam hactenus progreditur in declarando aperte animadversiones eius de dono libertatis quod Deus conscientiam cuiusque hominis largitur. Item signum candoris huic Concilio propriae est pignus libertatis quod datum est exegetibus prudentibus ut assequerentur intelligentiam verissimam Verbi Dei.

Recte et iuste in praesenti schemate omnes fideles ita vocantur ad plenam maturitatem filiorum Dei ut in spiritu caritatis dialogum seu colloquium prosequantur cum omnibus hominibus bonae voluntatis.

Peropportune in n. 14 agitur de officio a pastoribus Ecclesiae reliquisque fidelibus exercendo in explorandis gressibus versus finem perfectum caritatis in iustitia et iustitiae in caritate. Certo certius, in novis difficillimisque quaestionibus, cum normae directivae ab auctoritate ecclesiastica propositae desunt, fideles agere debent, ipsi propria responsabilitate consilium capere audentes secundum praeceptum suae conscientiae, ducti prudentia christiana.

Attamen, in omnibus dialogis, absint « liberiores spiritus, invidiae obtrectationes, contumacia et arrogantia quae ab ea prorsus dissident caritate, quae nimirum in Ecclesia mutuam coniunctionem, concordiam ac pacem alit fovetque ». Unum est dicere nos non habere solutionem definitivam pro omnibus problematibus humanis; aliud est carentia illa in seipsa accipere ut solutio positiva et operativa.

Quare, valde optandum est ut verba Sancti Patris Pauli VI in fine litterarum encyclicarum *Ecclesiam suam* de necessitate virtutis oboedientiae includantur in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Essentialis condicio cuiusvis dialogi a parte christifidelium est spiritus virtusque oboedientiae erga potestatem quae in Ecclesia « a Christo est constituta, ipsius vice fungitur, est eius verbi veluti publicum instrumentum, tantique Pastoris repraesentat amorem ». Valde necessarium mihi videtur, et filiorum Ecclesiae et omnium fratrum nostrorum gratia, ut substantiam significationemque filialis oboedientiae christianae, liberrime datae, explicemus. Saepe saepius aliquibus videtur ut Ecclesia catholica maxime foveat oboedientiam mere iudicalem, indeliberatam ac fundatam, fortasse, in auctoritarianismo immoderato. Oboedientia christiana cum libertate christifidelium perfecte consonat et ordinatur ad efficientiam ministerii nostri servitutis humano generi.

Omnes nos, cum Sancto Patre, « cupimus vehementer, ut colloquium illud, quod iamdiu in ipso Ecclesiae gremio seritur, novo ardore inflammetur, nova sumat argumenta tractanda, novos evocet colloquentes; ut videlicet vigor et sanctimonia augeantur mystici Corporis Christi, hisce in terris viventis » ...¹. Opus nostrum hoc in schemate ad hunc dialogum salutiferum fovendum erit magis efficax si modo vere pastoralis agemus de necessitate tum virtutis oboedientiae tum spiritus verae libertatis christianae in omnibus fidelibus qui in spiritu caritatis humilitatisque in hunc dialogum venient.

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* cogitationes spemque nostram suppliciter in futurum remotum dirigat. Videmus non necessarium esse ut Concilium tractare conetur adamussim omne aspectum colloquii Ecclesiae cum mundo huius saeculi. Quod est necessarium, tamen, est ut Concilium et hoc schema qualitatem colloquii huius ver-

bis lucidis aperte manifestent. In memoriam veniunt verba praeclara Pii Papae XII, allocuta abhinc annis viginti: « Palpitat caritas supernaturalis pro animarum salute, pro salute eorum aeterna, pro sanctificatione eorum desuper; sed etiam pro caritate universali quae, ex parte nostri, omnes fratres nostros amplectenda est: Fratres nostri sunt omnes per orbem terrarum sine conditione reservationeque ulla »...²

Est *praeclara*³ haec caritas, hic spiritus, hoc ministerium amoris erga omnes homines quod hoc schema in nobis omnibus instaurare proficiscitur. Dixi.

*In textu scripto tradito:*¹ (Litt. Enc. *Ecclesiam suam*).² (To Retreatants in the Vatican, Dec. 5, 1942).³ *praecise.*

Animadversiones scripto additae:

Hoc in schemate recte et iuste omnes fideles ita vocantur ad plenam maturitatem filiorum Dei ut in spiritu caritatis dialogum seu colloquium in mundo huius temporis prosequantur cum omnibus hominibus bonae voluntatis.

Optime in n. 14 dictum est de officio a pastoribus Ecclesiae reliquisque fidelibus exercendo in explorandis gressibus versus finem perfectum caritatis in iustitia et iustitiae in caritate. Certe certius, in novis difficillimisque quaestionibus, cum normae directivae ab auctoritate ecclesiastica propositae desunt, fideles agere debent, ipsi propria responsabilitate consilium capere audentes secundum praeceptum suae conscientiae, ducti prudentia christiana.

In omnibus dialogis, etiam quando aguntur de huiusmodi quaestionibus, absint « liberiores spiritus, invidiae obreptiones, contumacia et arrogantia quae ab ea prorsus dissident caritate, quae nimirum in Ecclesia mutuam coniunctionem, concordiam ac pacem alit fovetque ».

Essentialis condicio cuiusvis dialogi a parte christifidelium est spiritus virtusque oboedientiae erga potestatem quae in Ecclesia « a Christo est constituta, ipsius vice fungitur, est eius verbi veluti publicum instrumentum, tantique Pastoris repraesentat amorem ». Valde optandum est ut verba Sancti Patris Pauli VI in fine litterarum encyclicarum *Ecclesiam suam* de necessitate virtutis oboedientiae includantur in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis*.

Omnes nos, cum Sancto Patre, « cupimus vehementer, ut colloquium illud, quod iamdiu in ipso Ecclesiae gremio seritur, novo ardore inflammetur, nova sumat argumenta tractanda, novos evocet colloquentes; ut videlicet vigor et sanctimonia augeantur mystici Corporis Christi, hisce in terris viventis ». Opus nostrum hoc in schemate ad hunc salutiferum dialogum fovendum erit magis efficax si modo vere pastorali agemus de necessitate et virtutis oboedientiae et spiritus verae libertatis christianae in omnibus fidelibus qui in spiritu caritatis humilitatisque in hunc dialogum venient.

6

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI

*Archiepiscopus Panormitanus**Venerabiles Patres,*

Titulus qui schemati praesenti inscribitur magnum eiusdem momentum ostendit. Reapse pertractantur in eo quaestiones quae Ecclesiae ministerium seu missionem pro nostra aetate non parum illustrant; quapropter — quantum ex me est — meritam debitamque gratiam etiam ipse refero omnibus viris praeclaris qui satis negotii habuerunt in schemate conficiendo. At cum in relatione ...¹ dicatur adhuc insudandum esse, ut textus attente recognoscatur, mihi propono in istud novum opus aliquid humiliter conferre...²

I. Frequentes repetitiones, quae inveniuntur — ut relator ipse agnoscit — longius producant sermonem. E. g. frequenter asseritur Iesum Christum esse lucem et Salvatorem mundi ...³; dignitas personae humanae septies celebratur ...⁴ (etiamsi peculiare ornamentum emanans ex pretioso Christi Sanguine quo omnes homines redempti sunt taceatur); ter in prooemio et novies in cap. I memoratur *hominis vocatio* ...⁵, quin unquam ea clare pleneque definiatur, immo non semper in eandem sententiam accipiatur. Nam discernitur hominis vocatio in universum ...⁶ ab integra eiusdem vocatione ...⁷, item hominum vocatio ...⁸ distinguitur ab altiore vocatione, cuius participes facti sunt a Christo Iesu ...⁹; demum in pag. 18 ...¹⁰ sermo est non de una, sed multiplici vocatione his verbis: « Meminerint homines in eligendo vitae genere omnem vocationem a Deo etiam intuitu proximi et communitatis fieri ».

Pluries declaratur cunctos homines unam familiam constituere et pluries succurrendum esse fratribus in egestate versantibus. Porro continuo impugnatur iniustitia et commendatur iustitia, adeo ut in sesquipagina (*vel melius in pagina et dimidio*¹¹) quinque illa nomina oculis nostris occurrant.

Proinde schema speciem praesertit potius sermonis quam constitutionis conciliaris, quemadmodum ante me subtiliter animadvertit em.mus card. Liénart.

II. In schemate asseruntur sententiae quae aut non sunt rectae aut ipse non intellego. En pauca exempla:

1. In pag. 10, linn. 3-5, legimus: « Natura enim humana operum creationis visibilis fastigium, ad quod secundum Dei consilium intendebat terrae per innumeros annos evolutio etc. ». Quorsum haec verba

spectant? Natura humana dicitur, recte quidem, fastigium operum creationis visibilis; sed, perperam, adicitur ad tale fastigium — ex Dei consilio — intendisse terrae per innumeros annos evolutionem. Potestne admitti, servata doctrina catholica, naturam humanam — ex Dei sane consilio — ortam esse per longam terrae evolutionem?

2. Deinde in pag. 15, linn. 27 ss., scriptum invenimus: « Mirum non est magisterium Ecclesiae in novis difficillimis quaestionibus, ubi agitur de applicatione principiorum doctrinae vigentis ad condiciones vitae mutatas non statim prompte habere responsa et solutiones. Quod si in his rerum adiunctis, cum normae directivae ab auctoritate Ecclesiastica propositae desunt, fideles tamen agere debent, ipsi *propria responsabilitate consilium capere audeant secundum praeceptum suae conscientiae, ducti prudentia christiana ...* ».

Ergo quod nescit interdum discernere Ecclesia, discernere possunt singuli fideles secundum praeceptum suae conscientiae!

Hoc principium dum dedecorat Ecclesiam, quae est Mater et Magistra a Christo nobis data, nimia auctoritas ad difficillimas quaestiones, in peculiaribus adiunctis, solvendas tribuitur iudicio ac intimo lumini cuiuscumque hominis; quod — ut mihi videtur — aliquomodo redolet falsum systema ethicum, nomine Ethicae Situationis, nuper vulgatum...¹²

Eadem, plus minusve perniciosa norma innuitur in pag. 24, linn. 27-36, ubi sermo est de familia et coniugum amore: « Mater Ecclesia — legimus — hortatur sponso ne animo deficiat, si videantur ministri eius — *nempe Ecclesiae*¹³ —, dum legem Dei inculcant, conflictus non solvere inter legem et difficultates concretas... Solutiones practicae multorum conflictuum partim iam apparent, partim adhuc sperari possunt ex subtiliore scientiarum pervestigatione ex rerum usu ».

Interea, si agendum est, unusquisque consilium capere debet a suo ipsius animo. Quod quidem, si aliquando recte intelligi possit, abusibus multis, prout in textu ponitur, facile causam praeberet, praesertim ad filiorum generationem quod attinet. De qua re, maximae sane gravitatis, ambigua et incerta sunt etiam verba quae habentur in pag. 29, linn. 18-27...¹⁴

Moderator: Em.me Domine, forsitan haec singularia potius in discussione de particularibus dicenda essent.

Orator: Intelligo, sed ordo disputationis, disceptationis, solummodo auditus est hoc mane. Et nos iam praeparavimus disceptationem nostram. Propterea veniam peto; nescio quid referatur nunc ad schema in universum et ad singula puncta.

3. Pag. 9 ...¹⁵: « Labor quo homines terram sibi subiciunt » dicitur

« fons, etsi non unicus, perfectionis ipsius hominis ». Quod ut vere asseri possit, necesse est adiiciatur post vocabulum « perfectionis » vox « naturalis ». Perfectio enim, si christiana est, pertinet ad sanctitatem, cui sine dubio inservire potest etiam labor, quando cum Dei gratia et recta intentione efficitur, sed tantum ut adiumentum quoddam, non ut fons.

Deinde in pag. 23 ...¹⁶: familia christiana dicitur « imago et participatio foederis amoris Christi et Ecclesiae ». Id vero non congruit cum doctrina S. Pauli, qui in Epistula ad Ephesios ...¹⁷ aperte monet foedus amoris quo Christus coniungitur cum Ecclesia significari non a familia christiana, sed a matrimonii sacramento, ex qua efficaci significatione ambae fluunt matrimonii christiani proprietates substantiales nimirum *unitas et indissolubilitas*.

4. Deinde in pag. 25 ...¹⁸, de artis operibus legimus: « ... effingendo etiam opera artis, quibus profunda vitae humanae problemata magis animo pateant, et colendo *sensum pulchri*, homo securius servat libertatem ab illa servitute in quam incidit, qui sola utilia quaerit ». Cum ars hoc loco opportune commendetur, oportet omnino ut praeter *sensum pulchri*, non minus inculcetur probitatis seu honestatis observantia, quae hodie saepissime desideratur.

III. Opinor nonnulla omittenda esse, quia molesta et inopportuna.

1. E. g. pag. 14 ...¹⁹, dicitur « Ecclesia simplici animo audire eos qui obiciunt peccata defectumque spiritus evangelici membrorum eius etc. ». Aegre plures Ecclesiae filii ferrent quod culpa ab aliquot malis fratribus contra hominum consortionem et familiam Dei patratae memorentur, cum vix attingantur opera, innumera et mirabilia, quae sacerdotes, religiosi, religiosas, nec non laici, caritate christiana perfusi, pro operariis, pro pauperibus, pro infirmis, pupillis, senibus ab initio Ecclesiae usque ad hunc diem in mundo universo largiti sunt et largiuntur.

Profecto veritatis limites non excederentur si affirmaretur instituta fere omnia in bonum generis humani, quibus cultus quoque civilis constat, nata esse in sinu Ecclesiae per Sanctos suos et ab ipsa, per fideles filios quos genuit, incrementa etiam nunc in dies accipere.

2. Huc accedit incauta — ut opinor — adhortatio quae in pag. 20 ...²⁰ reperitur. Ibi enim catholici monentur « ne Instituta peculiaria temporalia condant quoties satis constat cooperationem cum aliis hominibus bonae voluntatis fieri posse intra fines unius communis institutionis quae... saltem naturae legibus ducitur et singulorum de re religiosa ac morali libertatem veretur ». Perinde ac idem esset animos catholicorum qui excipiuntur formare in Instituto catholico et in Instituto etiam solis naturae legibus consentaneo, in quo libertas religiosa servetur!

Fateor me oecumenismo non repugnare; sed, quaeso, ne quid nimis!

IV. Demum missio praecipua Ecclesiae in hoc mundo, quae est in primis spiritualis, nempe salutiferi operis Christi continuatio, parum in schemate illustratur, dum maxime extollitur auxilium ab ipsa praebendum ut res vitae praesentis secundiores fiant.

Venerabiles Patres, finem faciens loquendi, proponere audeo ut schema funditus reficiatur et simul consideretur an melius sit colligere quae in schemate bona sunt et utilia eaque perficere optima hauriendo ex Litteris — de re sociali — Encyclicis et Apostolicis Summorum Pontificum, praesertim Leonis XIII, Pii XI, Pii XII, Ioannis XXIII et Pauli VI feliciter regnantis, ut obtineatur solemne documentum, quasi Concilii nostri conclusio pro omnibus terrae populis, unam familiam constituentibus; quibus iam nunc veritatem, iustitiam, libertatem toto corde simul adprecamur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (pag. 10). ² Lego quae iam praeparaveram antequam ordo disceptationum a secretario generali annuntiaretur. ³ (pag. 6, lin. 34; pag. 9, linn. 11 et 14). ⁴ (pag. 13, lin. 15; pag. 21, linn. 9, 15 et 32; pag. 22, linn. 6 s. et 17; pag. 23, lin. 21). ⁵ (pag. 13, lin. 15; pag. 21, linn. 9, 15, 32; pag. 22, linn. 6 s. et 17; pag. 25, lin. 21). ⁶ (pag. 8, lin. 4). ⁷ (pag. 8, lin. 11). ⁸ (pag. 6, lin. 27). ⁹ (pag. 8, lin. 32). ¹⁰ (linn. 18-22). ¹¹ (nn. 8-9). ¹² (cf. S. S. C. S. Officii, Instructio 2 febr. 1952: A.A.S., 44 [1952], pp. 270 s. et 413 s.). ¹³ deest. ¹⁴ « Quod autem ad numerum prolis attinet — ita textus schematis — ultimum iudicium ad ipsos solos coniuges spectat etc. ». ¹⁵ linn. 8 s. ¹⁶ linn. 22 s. ¹⁷ (5, 22-23). ¹⁸ (linn. 15-18). ¹⁹ linn. 15 ss. ²⁰ linn. 1-6.

Moderator: Patres, qui in hac discussione loqui petiverunt, in mente habeant hanc discussionem de schemate in genere, quae abhinc iam diversis diebus fuit ut in genere annuntiata, in id tendere ut Patres mentem suam aperiant de accipiendo in genere pro ulteriori discussione, et propterea melius est omittere nunc singularia et singulares emendationes.

7

EM.MUS P. D. IACOBUS CARD. LERCARO

Archiepiscopus Bononiensis

Venerabiles Patres et Fratres,

Interventio mea de hoc schemate globalim...¹ est tantum praeiudicialis: nempe loquor pro necessitate disceptationis schematis faciendae profundiori modo, sine dilatione et sine nimia festinatione.

Arduus et tam diligens quam fructuosus fuit labor commissionis: tamen multae animadversiones et contradictiones a permultis Patribus praevideri possunt. Propterea opportunum censeo audientiae vestrae, venerabiles Fratres, quae sequuntur praebere.

1. Difficultates omnino singulares horum problematum nos deterere non debent neque dissuadere hoc thema. Cui Concilium nostrum ab initio adstrictum est memorandis verbis Ioannis XXIII sanctae recordationis in allocutione inaugurali primae sessionis; quinimmo Concilium nostrum adstrictum est *huic themati*² nostro primo actu, i. e. nostro nuntio ad omnes homines. S. P. Paulus VI, feliciter regnans, obligationem solemniter novavit in inauguratione secundae sessionis et nuperrime in Encyclica *Ecclesiam suam*. Ideo schema necessario tractandum est.

2. Nunc ipsum *tractandum est*,³ nempe in hac tertia sessione, tractatio incipienda est, sine dilatione. Schema istud saltem basim et lineamenta praebere potest, sufficientia ad stimulandas utiles interventiones nostras.

Ceterum si nos hodie textum ad commissionem festine remitteremus, sine congrua disceptatione, commissio — maximo studio non obstante — progressus substantialia facere non posset.

Experientia — in casu *ad exemplum*⁴ constitutionis *de Ecclesia* et constitutionis *de revelatione* — nos docet, ut textus substantialiter progredi possit post multas commissionis elaborationes, necessariam esse disceptationem in congregatione generali.

...⁵ Multa demonstrant disceptationes nostras plerumque fuisse proficuas, quin etiam *disceptationes*⁶ in congregatione generali non tantum expolitiones singulas tulisse, sed saepe totius schematis rationem et altiora principia feliciter detexisse.

Pari modo de hoc textu — qui sane multa merita habet sed nondum speciem suam veriorem neque profundius aequilibrium inter oppositas tensiones invenit, sicut ipse excimus relator egregie dixit...⁷ — de hoc textu dico, plus quam de aliis magis doctrinalibus et minus historicis, necessaria est disceptatio generalis, in quam confluere possint experientiae et iudicia multorum Patrum, ex omnibus regionibus terrae, ex omnibus gentibus et culturis (ita ut, inter cetera, possit compensari ille prospectus potius europaeus et occidentalis quem relatio commissionis admittit tamquam periculum schematis).

3. Videtur tamen difficile — quasi impossibile — schematis novam elaborationem et finalem adprobationem in hac sessione fieri.

Commissio mixta quidem schema multum expolivit, nihilominus illud quandam acerbiter adhuc sapit. Cum ad singulorum problema-

tum et capitum examen veniemus, facile videbimus schema hoc longioris elaborationis indigere ...⁸. In hoc schemate ...⁹, permultae et mente et forma valde dissimiles erunt propositiones et necessaria erit ampla retractatio uniuscuiusque partis et globatim totius textus. Valde difficilis erit expansio interventionum quae profecto numerosas et forte dissonantes praevidentur: auderem dicere *dubitari posse num sufficiens sit*¹⁰ tempus intercedens post hanc sessionem, si quarta sessio habebitur anno proximo.

Experientia enim iam demonstravit paucissimos esse menses utiles laboris in intervallo unius anni tantum. *Et*¹¹ manifestum est huius schematis tractationem tam necessariam esse quam sine nimia festinatione faciendam: aliqua, *uti dicant*,¹² decantatione opus habet.

4. Tandem cavendum est ne nos operam demus ad universalem expectationem augendam huius schematis, quod — quamvis vero magni ponderis pro omnibus hominibus nostri temporis — iam (sicut ipsa relatio commissionis ...¹³ concedit) « forsitan nimis exspectatur ».

In ephemeridibus et in omnium opinione magis magisque crescit quaedam spes nimis simplex, quasi exspectatio prodigii in virtute huius schematis: quae spes a nobis alenda et divulganda non est.

Etiamsi schema — sicut est in votis — maxime perficiatur, tamen sicut iure monet exc.mus relator ...¹⁴, ob naturam ipsam materiae tractandae, « non deest periculum insistendi in aspectibus situationis, qui forsitan citissime obsoleti erunt ».

Praeterea non possumus neque credere neque sinere *ut credatur*¹⁵ hoc schema esse maximam et validissimam responsionem Ecclesiae et illius egregissimum adiumentum mundo huius temporis.

Certe illud, sicut diximus, necessarium et perutile est, sed etiam amplius necessarium generationi nostrae est ut Ecclesia acquirat novam cognitionem sui ipsius (quod iam fecit in constitutione *de Ecclesia*) et ad effectum adducat suarum institutionum animosam reformationem (quod ...¹⁶ Concilium nostrum hucusque tantum incepit et forsitan timide).

Atqui Sancta Synodus schema hoc aggre-diens et hominibus proponens Ecclesiam uti lumen gentium, denuo se adstringit ad Ecclesiae renovationem internam efficacioram et lucidioram: quasi fidem et ius-iurandum dat de illa reformatione morum et omnium ordinum et officiorum ecclesiasticorum quam *multi, inter quos et*¹⁷ ego, *ominati sumus*¹⁸ ac iam a fine primae sessionis, praecipue sub aspectu simplicitatis et paupertatis evangelicae.

Hoc imperiosa exigunt signa temporis quae in hoc schemate detegere et intelligere volumus...¹⁹

Itaque alia schemata quae adhuc discutienda vel retractanda sunt — i. e. schema ipsum de sacerdotibus, schema de seminariis, de religiosis, de missionibus et alia — tali spiritu vi et gravitate esse debent, ut ad effectum adducant illam Ecclesiae institutorum et methodorum renovationem, quam implicite sed solemniter hoc schemate spondemus. Tunc tantum Ecclesia erit lumen gentium. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ nunc. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ Contra censuras ab aliquibus factas. ⁶ disceptationem. ⁷ (pag. 7-8 relationis). ⁸ quam antea e. g. schema *de Ecclesia*. In constitutione dogmatica quaestio tantum erat circa quasdam enuntiationes praecisas et circa paucas optiones definitas. ⁹ contra. ¹⁰ nimis breve fore. ¹¹ Itaque prudenter et mature cogitandum erit de Calendario Concilii in futurum. Interea. ¹² ut ita dicam. ¹³ pag. 15. ¹⁴ (pag. 8). ¹⁵ credi. ¹⁶ contra. ¹⁷ inter multos. ¹⁸ ominatus sum. ¹⁹ ipsa Concilio nostro indicant adhuc iter nec facile neque breve, demonstrant strictam relationem et cohaerentiam omnium partium nostri operis, proclamant mutuam necessariam connexionem omnium problematum *ad intra et ad extra* (uti dicam) quae Ecclesia hodie pari fortitudine et tempestivitate aggredi debet.

8

EM.MUS P. D. PAULUS AEMILIUS CARD. LÉGER
Archiepiscopus Marianopolitanus

Venerabiles Patres,

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* placet in genere et nobis praebet optimum fundamentum pro fructuosa disceptatione in hac aula. Etenim plura optima in schemate inveniuntur:

1. Materia schematis idonee distribuitur. ...¹ Primo formulantur principia potiora quae respiciunt ordinem vitae terrestri ad caelestem, postea illa principia ad urgentiores quaestiones particulares applicantur. Praeterea materia uniuscuiusque capituli mihi videtur sat clare definita et ab aliis distincta.

Quae perspicua distributio materiae mihi apparet summi momenti ut ordinate procedat discussio de amplissimo subiecto de quo agitur in schemate...²

2. In schemate praecipua tractantur themata terrestria circa quae hodie desideratur conscia implicatio christianorum et exspectantur declarationes Concilii. Etenim familia et matrimonium, cultura humana,

vita oeconomica et socialis, solidaritas populorum in pace provinciae sunt maiores ubi operatur hodierna mutatio humanitatis. Ibi ideo requiritur christianorum praesentia secundum Evangelium Christi. Mihi ergo non videtur possibile unam vel aliam ex illis quaestionibus excludere a munere doctrinali et pastoralis Concilii. Circa illas quaestiones, non exclusis illis de familia et pace, occasionem habeant Patres Concilii exprimendi — uno vel alio modo — quid sentiunt, quid desiderant. Agitur enim de gravioribus problematibus quae homines et singulariter fideles et pastores perturbant. Sine dubio pastoralis experientia Patrum multum conferre poterit ad illas quaestiones recte ponendas et illuminandas.

3. In schemate opportune manifestatur cura procedendi a realitate mundi hodierni. Etenim « signa temporum » nostrae considerationi proponuntur non tantum ut homines eorumque necessitates melius cognoscantur, sed etiam ut per illa signa ipsius Dei vox et voluntas detegantur.

Ut autem modus ille procedendi adhuc plenius observetur, nonne consentaneum et opportunum esset ut ipsa disceptatio in aula *procedatur*³ a descriptione factorum de unoquoque subiecto exposito in cap. IV? Credo propositionem iam factam esse in illo sensu: nempe ut quidam periti, viri vel mulieres, facta ostendant de fame in mundo, de familia, de pace ...⁴. Si schema nostrum respondere vult quaestionibus hodierni temporis, nonne oportet sensum et statum quaestionum ab his qui inter res profanas vivunt primum audire?

4. Steriles damnationes vitando, schema sinceram benevolentiam hominibus manifestat, modo positivo mundi problemata respicit et sic sola lingua utitur quae audiri possit.

Cum autem problemata in schemate agitata difficultates non parvas praebent, nil mirandum doctrinam propositam compleri et perfici debere. Modo peculiari desidero ut textus adhuc clarius et plenius relationes indicet inter vocationem caelestem et vocationem terrestrem. Vellem etiam ut fortius affirmantur requisita legis evangelicae in rebus profanis.

Oportet ut fidelibus appareat opus aedificationis mundi peculiari titulo opus esse christianorum, cum in ipso Christo condita sunt universa et omnia in ipso constant ...⁵. Clare etiam eis pateat necessariam eorum sollicitudinem de terrestribus operibus radicandam esse in spiritu ipsius Evangelii. Si renovationem vere christianam promovere volumus aperte affirmare debemus praesentiam christianorum in mundo esse quid requisitum ab eorum fide in Christo et conformari debere cum omnibus Evangelii exigentiis. Scopum primum habet renovatio a Con-

cilio proposita christianorum conversionem, nempe pleniorum cognitionem Evangelii et maiorem fidelitatem mandatis Christi. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Proceditur enim a generalioribus ad particularia. ² Ut autem disceptatio de cap. IV adhuc fructuosior sit, propono ut discussio de illo capite fiat in sex partes secundum numerum argumentorum quae in eo examini subiiciuntur. ³ praecedatur. ⁴ etc. ⁵ (Col. 1, 16-17).

9

EM.MUS P. D. IULIUS CARD. DÖPFNER
Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis

Venerabiles et dilectissimi Patres et Fratres,

*Nomine 83 Patrum linguae germanicae et scandiae licet proferre sequentia.*¹

I. Placet, quod in Concilio de materia huius schematis ...² discussio habeatur, *ex rationibus quas iam diversimode audivimus.*³

II. Placet etiam schema propositum ut basis discussionis.

1. Nam spiritus, quo exaratum est, plene correspondet illi spiritui, quo constitutio *de Ecclesia* imbuitur. Quod occasione plurium aliorum thematum in hoc Concilio tractatorum dictum est, eo vel magis hic valet et valere debet: *Ecclesia passus audaces quidem, sed felices facit in explenda sua missione in nostris temporibus.*⁴

2. Praeterea schema praeiacens non solum agit de dialogo illo ...⁵ sed ...⁶ eundem ipsum, ut ita dicam, ingreditur. Etenim quaestiones ponit, quae hodie homines revera premunt; lingua uti conatur, *etsi in multis perficienda,*⁷ quae etiam ab illis, qui in terminologia theologorum minus versati sunt, intelligi potest...⁸

Quapropter approbo textum schematis ut basim discussionis.

III. Non negare velimus textum schematis in aliquibus punctis adhuc esse sat imperfectum, *ut iam Relator dixit in genere et quoad particularia. Nolo repetere quae iam audivimus. Hoc tantum adiungere velim*⁹:

In tractandis certis quibusdam quaestionibus posteriores distinctiones et discretiones adhuc applicari debent, e. g. in tractanda relatione Ecclesiae ad auctoritatem civilem; vel in loquendo de spiritu paupertatis; vel in describenda ratione catholicorum sese consociandi cum aliis. Haec et similia ita enuntianda *sunt,*¹⁰ ut non falsae interpretationi submitti vel abusive in praxim deduci possint.

...¹¹ Quaerendum adhuc mihi videtur, an illorum magnorum proble-

matum, quae ponit atheismus modernus in omnibus suis formis, praesertim *autem*¹² in forma materialismi dialectici, in nostro schemate sufficienter ratio habita sit. *Inveniendus est locus ubi hoc profusius et distinctius fiat.*¹³

*Sed*¹⁴ propter hos defectus neminem *vituperare possumus*¹⁵; nam bene *scimus*¹⁶ theologiam quae de his quaestionibus tractat non tam diu esse iam elaboratam, quam e. g. theologia Ecclesiae vel episcopatus. *Insuper schema nostrum quodammodo ortum est et gradatim crescebat ex labore ipso et fructibus Concilii nostri. Et nunc*¹⁷ certe sperare licet fore ut *Patres et theologi*¹⁸ cum primum labor in *aliis fundamentalibus*¹⁹ schematibus perfectus erit, sua peritia magis adhuc cooperabuntur ad difficiles quaestiones theologicas nostri schematis profundius enucleandas.

*Iam audivimus quanti momenti, praesertim in hoc nostro schemate, sit discussio inter Patres, hic in aula.*²⁰

IV. Fortasse aliqui Patres obicient: Quaedam themata esse inopportuna, quae publice in Concilio tractentur, vel creare pericula haud parva, ut puta quaestiones spinosas de responsabilitate coniugum in familia, ...²¹ vel de pace in mundo fovenda.

Quibus respondendum esse videtur sic: Certissime dantur quaedam quaestiones concretissimae et in particularissima descendentes, quarum disceptatio Conciliaris ipsa earundem natura et spectatis rerum adiunctis vetatur ...²². *Sed nullo*²³ modo dubito, quin Patres has quaestiones pro sua prudentia et discretione — *ut ad alias iam fecerunt*²⁴ — in suis interventibus de facto evitent, *et viam unitis viribus inveniemus ut hae quaestiones profunde tractentur, sed non in discussione quae fit ad damnum Ecclesiae.*²⁵

Sed ex altera parte retinendum est, quod Conciliaris tractatio illorum thematum attentionem mundi maiori cum vi ad eadem trahit eaque profundius radicat in conscientia et vita totius Ecclesiae. Unde normae — saltem generaliores *et sat praecisae*²⁶ — a nobis in Concilio dandae sunt, ut pro gravissimo earum momento declarentur coram mundo et sustineantur atque fulciantur auctoritate et responsabilitate totius collegii episcopalis, i. e. omnium Pastorum cum Petro coadunatorum. Quare haec *difficillima*²⁷ themata cum nostris fidelibus et pro eis aggredientes verum aliquod officium nostrum adimplemus.

V. Ampla illa perfectio atque completio schematis, quam desideramus, certe non peragi poterit in quinque nunc sequentibus hebdomadis, *et propterea assentio plene illis quae de tempore huius operis emimus card. Lercaro dixit.*²⁸

Concludo. Approbo schema ut basim discussionis et opto, ut ei, sicut etiam schemati, quod arctissime cum eo coniunctum est, scil. schemati *de apostolatu laicorum*, tantum tempus tribuatur, quantum ad perfectionem eius necessarium est, ut ipsum operis huius Concilii considerari possit vera corona. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² i. e. de praesentia efficaci Ecclesiae in mundo huius temporis. ³ et constitutio conciliaris conficiatur. Hoc correspondet multorum Patrum votis; hoc explet desideria permultorum fidelium et etiam aliorum hominum; imprimis vero requiritur, ne ea quae Ecclesia hodie de seipsa testificanda habet, in Concilio imperfecta relinquantur. Nam Ecclesia lumen sit gentium etiam relate ad eas vitae humanae provincias, quae non immediate ad religionem pertinent. Accedit quod agendo de his materiis in Concilio, speciatim v. g. de dialogo Ecclesiae cum mundo, obviam imus expectationibus ipsius Summi Pontificis, quas in Encyclica sua *Ecclesiam suam* pluries verbis clarissimis expressit. Haec sunt verba ipsius Summi Pontificis: « Exsistit igitur hoc loco Ecclesiae quaestio de colloquio serendo cum huius aetatis hominibus. Cuius quaestionis erit Concilii definire, quae sit amplitudo et implicatio, eamque, quantum poterit, melioribus expedire modis. Sed huius quaestionis solvendae necessitas in animum Nostrum eiusmodi onus, stimulum, intimamque veluti proclivitatem infert, quae Nobismetipsis et vobis, venerabiles Fratres, eadem non minus anxie quam Nos expertis, quodammodo declarare par esse censeamus; ut scil. magis efficiamur idonei ad eas disputationes deliberationesque aggrediendas, quas de tam gravi re tamque multiplici in Concilio una vobiscum proponendas iudicaverimus » (Enc. *Ecclesiam suam*: A.A.S., 56, pag. 613). « Iamvero Ecclesiae in colloquium veniendum est cum hominum societate, in qua vivit; ex quo fit, ut eadem velut speciem et verbi, et nuntii, et colloqui induat. Cum futurum sit ut, quemadmodum pro explorato habetur, Concilium ad hanc Ecclesiae particularem praecipuamque agendi rationem intendat cogitationes suas et studia, nolumus propterea huius generis argumentis parem dare operam, ne Concilii Patribus non sit integrum eadem distincte pertractare » (Enc. *Ecclesiam suam*: A.A.S., 56, pag. 639 s.). ⁴ fenestras ianuasque suas late aperit, modo audaci quidem, sed felici. ⁵ qui ab intrinseca et essentiali Ecclesiae ad mundum relatione expostulatur. ⁶ etiam. ⁷ deest. ⁸ Ita documentum conciliare sui generis et novi quidem generis est. Quo ipso fit ut schema etiam iis correspondeat, quae Concilium praestitit in re oecumenica et in declaratione de relatione christianorum ad non-christianos. ⁹ Liceat mihi significare imprimis defectus sequentes: 1. Desideratur amplius fundamentum theologicum; simul ideae theologiae distinctius et praecisius exarandae esse videntur. Ita imprimis ulterius examinandum erit, quid exacte comprehendatur sub idea « mundi ». influxu peccati originalis in mundo, consecratione mundi vel sub natura illius dialogi Ecclesiae cum mundo. 2. Quaerendum iterum quoque erit in describendis lineis mundi praesentis, quaenam earum sint ita characteristicae ut revera attentionem totius Concilii mereantur et in decreto conciliari ponendae sint; i. e. quaenam sint et in quibusnam praecise consistant hodie illa « signa temporum ». ¹⁰ erunt. ¹¹ 4. ¹² etiam. ¹³ deest. ¹⁴ Tamen. ¹⁵ vituperato. ¹⁶ scio.